西环建审〔2019〕1号
关于阳西县大垌山旅游景区首期规划

环境影响报告书的审查意见
阳西县旅游和外事侨务局:

你单位报来的《阳西县大垌山旅游景区首期规划环境影响报告书》（以下简称“报告书”）收悉。经审查，批复如下：

一、项目位于广东省阳江市阳西县，坐落于县城的西侧，规划范围为84.73公顷，东至旅游大道，北靠山脚，南接观海岭，西临西侧山脉。其定位为：将阳西县大垌山旅游景区首期建设为阳西县文化旅游的新名片。本次规划区布局形成“一心、一轴、四区、三游线”，以资源条件分析为基础，以道路为依托，规划大垌山风景旅游区形成2个旅游功能区，分别为：宗教区和文化旅游区。

宗教区：以净业寺为主体的宗教建筑等场所，并承办各类宗教活动，占地约20hm²。

文化旅游区：根据功能不同分为四个分区：环湖欢乐区、大地景观区、文化体验区和休闲娱乐区。1.环湖欢乐区：位于规划区东北侧，占地面积为5.77hm²，拥有大面积的湖面景观，环湖布设游乐设施，配套有酒店餐饮等。2.大地景观区：位于规划区东部，邻近入口区域，占地面积为26.48hm²，以山体和大地为依托，打造气势恢宏的喷泉广场以及连片壮美的四季花海。3.文化体验区：位于规划区北侧，占地面积为17hm²，以自然生态为依托，打造体验文化的场所。4.休闲娱乐区：位于规划区西侧，占地面积为15.48hm²，结合山体，建设户外文化体验，建设为：与大自然相融，感悟自然的区域。

本规划年限至2022年。规划实施的建设受经济、城市发展、环境及开发利用研究等多种因素的制约，随社会经济发展而处于动态变化状态，考虑规划实施进度，评价时段为2016-2022年。总投资约为6.212亿元。
二、根据《阳西县大垌山旅游景区首期规划环境影响报告书专家咨询意见》和《阳西县大垌山旅游景区首期规划环境影响报告书审查小组意见》，只要建设单位严格遵守并认真执行各项环境保护法律法规，加强环境管理，落实环境影响报告书提出的各项环境保护措施，从环境影响角度而言，我局认为项目的建设可行。
三、项目应落实报告书提出的各项环境保护措施，最大限度地减少项目施工期及营运期对环境的影响，重点做好以下工作：

（一）施工期
    1.项目应采用设置围挡、喷雾洒水、车辆密闭运输、减速行驶、进出车辆清洗车身及轮胎和及时清运建筑垃圾等多种措施减少粉尘对施工场地周围和运输沿线环境的影响。粉尘等污染物排放应符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段“无组织排放监控浓度限值”要求。
2.项目应尽量选用低噪声机械设备施工，按当地的规定和生活习惯合理安排施工时间和施工场所，避免噪声扰民，在靠近环境影响敏感点位置设置临时声屏障，降低噪声对敏感点的影响，施工过程排放的噪声应符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)噪声限值的要求。

3.施工期间的主要水污染源为冲洗施工设备和运输车辆产生的施工废水和施工人员产生的生活污水。施工废水经沉砂、隔油等措施处理后，全部回用于施工场地洒水、洗车、混凝土养护等环节；施工期场地雨水经临时排水沟排入施工项目周边市政雨水管网或水体；施工人员生活污水根据实际情况采取化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准后由规划区域内的污水管网排入市政污水管网；没有污水管网片区的施工人员生活污水采用旱厕，由环卫部门定期清捞处理。

4.施工人员产生生活垃圾每日清运到指定生活垃圾无害化处理场进行处置；施工过程产生的废弃土石方回用作路基辅料，不能回用的运至合法倒土场堆存；施工过程产生的水泥等包装材料、设备包装箱和油漆、涂料容器等废物，采取分类回收利用或外售。

5.规划在施工时，要对周边的建筑有一定的考察，了解建筑周围的环境、固有建筑物的构造、土质等一些问题。房屋建筑时，对一切可能影响周边建筑安全的因素都要进行科学的分析，并在新房屋建筑施工时采取有效的防护措施，在保证新建筑物的安全施工、快速施工、高效施工的同时，还能保证周边建筑的安全，切实保护规划范围内的宗教建筑物安全。

6.合理安排施工期，充分考虑降雨的季节性变化，大面积的破土、土地平整等应尽量避开雨季，尽量避免施工场地的大面积裸露，合理设计场地标高，优化工程挖方和填方，减少土石方开挖量，通过土方挖填平衡，减少土方外运量，对规划的绿地区域，在施工过程中就可逐步绿化，减少土壤直接暴露，做好水土保持等措施。
（二）营运期
1.在本规划未能与周边市政管网成功接驳情况下，由于规划区内东部功能区建设期较远，到2020年才能竣工投入使用，故其产生的生活污水可直接引至市政污水管网，但目前规划区内西部开发较早，在市政管网尚未接通前，在本规划中部建设污水处理站（设计规模为300m³/d，占地：200m2），主要收集西部散客的污水，出水经消毒后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准及《城市污水再生利用景观环境用水水质》（GB/T 18921-2002）中表1 景观环境用水的再生水水质指标中的观赏性景观环境用水--水景类的较严值后排入周边水体潭池用于景观用水。待市政管网接驳后，采用雨污分流制排水体制，规划区域通过在中部建设一座污水泵站（考虑地势问题，主要提升西部散客的污水），规划区域餐饮废水经隔油池处理设施处理后与生活污水一并经化糞池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准之后通过周边污水管网排入市政管网，至阳西捷晖净水有限公司深度处理，尾水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准较严者后排入织篢河。本规划在旅馆、餐饮、寺庙等配备柴油发电机，柴油发电机产生的少量碱水喷淋废水经沉淀后循环使用，不外排。

2.备用发电机尾气：规划实施阶段备用发电机尾气经碱喷淋降温除尘处理后由建筑物内置烟井引到高空排放，外排废气执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准；厨房油烟：规划区域酒店和餐饮业等按照环保要求安装油烟净化设施，油烟废气经油烟净化设施处理后由专用烟道高于屋顶排放，并避开周围敏感建筑物；机动车尾气：自然扩散并加强城市道路绿化、公共绿地建设和生态环境的保护，充分利用植物对烟尘、粉尘的过滤和吸收，减少环境污染；垃圾转运站与周围环境敏感点之间应设置绿化防护带并设置除臭防尘设施，臭气排放口远离周围的环境敏感点；污水处理站废气采取生物滤池法处理之后引入周边绿地排放，同时对污水处理站除进、出口外的各池体构筑物封闭加盖处理，并对污水处理站定期进行紫外消毒。

3.本规划区域主要噪声有设备噪声、人流噪声、交通噪声等，其中设备噪声主要为备用发电机、水泵、风机、冷却塔等设备，人流噪声主要由商业、游客噪声和餐饮业等经营活动产生，交通噪声主要为区域内道路、停车场进出的机动车噪声。规划区域内的道路合理布局，减少规划实施带来的声环境影响，对道路沿线第一排建筑采取绿化带、隔声窗等隔声降噪措施，以减少交通噪声对周边环境的影响；规划区域内的备用发电机、水泵等高噪声设备应该安装在室内，风机、冷却塔与周围环境敏感点应保持足够的噪声衰减距离，所有高噪声设备应采取隔声、吸声、消声、减振等措施。电动等设备应加强维护维修，避免因设备非正常运转产生的高噪声等；设备的运营时间要严格按照园区经营时间开闭，园区空地加强绿化，并采用加强管理、禁止喧嚣等措施，达到削减噪声的效果。
4.游客、居民及工作人员生活垃圾经收集后由交环卫部门定统一清运处理；餐饮厨余垃圾及废油脂委托有资质单位处理；医务室产生的少量医疗垃圾统一收集后，交由有资质单位统一处置。
三、项目主要污染物排放总量控制指标不作分配。

四、项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，建设单位必须按规定程序进行环境保护验收后，方可正式投入使用。
五、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防止污染、防治生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

六、规划区内需制订项目准入名录，确保引进的项目符合旅游、宗教等部门的法律法规要求。

七、其他未尽事宜，以有关法律、法规为准。

                               阳西县环境保护局

2019年1月3日
- 1 -
- 1 -